■□■ ■□■ ■□■

産産業業協協力力・・企企業業間間交交流流セセミミナナーー

カカザザフフススタタンンのの石石油油・・ガガスス産産業業とと環環境境法法制制のの現現状状
～～日日本本ととのの協協力力のの可可能能性性～～

平成30年11月６日

（一社）ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび当会では、経済産業省の補助を受け、掲題セミナーを2018年12月5日（水）に開催致

します。旧ソ連でロシアに次ぐ産油国であるカザフスタンは、日本企業も開発に参加しているカスピ海

底油田・カシャガンの生産再開を受けて現在、急速に産油量を伸ばしており、５年後の2023年には年

産9,900万ｔに達するものと予測されています。石油以外にも天然ガス、石炭、ウラン等、あらゆるエネ

ルギー資源を豊富に生産するカザフスタンですが、電力部門を含め、カザフスタンのエネルギー関連

の主要企業は全て企業連合「カズエナジー（ＫＡＺＥＮＥＲＧＹ）協会」にまとめられています。傘下の企

業数は80に上り、協会はその利益を代表し、政府に対して関連の税・法制度の改正のための提言やロ

ビー活動を行う他、国際フォーラムの開催、調査・情報提供活動を行います。

ＲＯＴＯＢＯはカズエナジーとは長きにわたる協力関係にあり、この度、同協会の専門家をお招きし、

カザフスタンの石油・ガス産業と関係する環境法制の現状について、日本企業の皆様に状況を提供す

るセミナーを企画いたしました。カザフ側は、石油・ガスの生産性向上と環境対策に役立つ日本の技術

に強い関心を示していることから、この分野には大きな協力の可能性が期待できるでしょう。

つきましては、参加ご希望の方は別紙２「申込み用紙」にご記入のうえ、11月30日（金)までに

FAX(03-3555-1052)またはE-mail(central-asia@rotobo.or.jp)にてお申し込みください。

皆様の奮ってのご参加をお待ちしております。

記

◆日 時： 平成30年12月5日（水） 10：00～12：00

◆場 所： 如水会館 ３階 「松風の間」

〒101-0003  東京都千代田区一ッ橋2-1-1 TEL：03（3261）1101（代）

https://www.kaikan.co.jp/josui/access.html

◆主 催： （一社）ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

◆後 援： （独）国際協力機構

◆内 容： 別紙１参照

◆言 語： 日露同時通訳

◆定 員： 80名（先着順）

◆申込〆切： 平成30年11月30日（金）

＊ただし定員に達し次第、締め切らせていただきますのであしからずご了承ください。

◆参加費： 無料

◆問合せ： (一社)ロシアNIS貿易会 ロシアNIS経済研究所 （担当：輪島、森、斉藤）

TEL:03-3551-6218  FAX：03-3555-1052  E-mail: central-asia@rotobo.or.jp

別紙１

産業協力・企業間交流セミナー

「カザフスタンの石油・ガス産業と環境法制の現状
～日本との協力の可能性～」

プログラム
2018年11月６日現在

時間 プログラム

09:30-10:00 レジストレーション

10:00-10:05

10:05-10:25

10:25-10:55

10:55-11:25

11:25-11:45

11:45-12:00

■モデレータ開会挨拶

輪島 実樹 （一社）ロシアNIS貿易会ロシアNIS経済研究所 研究交流部長

■報告

◆「カズエナジーとは～対話のための効果的プラットフォーム」

 T.カラシェフ カズエナジー協会 国際関係エグゼクティブ・ディレクター

◆「カザフスタンにおけるエネルギー・コンプレクスの持続的発展について」

 A.サチモフ カズエナジー協会 会長顧問

◆「カザフスタンの石油・ガス分野における環境問題の現状と、OECD諸国の経験に基

づくカザフスタン環境法制改革の展望」

 R.カブジャノフ カズエナジー協会

石油・ガス・電力セクター発展担当エグゼクティブ・ディレクター

■質疑応答、閉会

■名刺交換

■□■ 報告者紹介 ■□■

ルステム・カブジャノフ （Rustem KABZHANOV）

 カズエナジー協会石油・ガス・電力セクター発展担当エグゼクティブ・ディ

レクター。専門は鉱業分野の経営および金融。カザフスタン輸出入銀行・ア

ルファバンク等、銀行勤務を経て、2003～2013年国営カズムナイガスにて

多くの役職を歴任。2014年12月より現職。

アルマン・サチモフ （Arman SATIMOV）

 カズエナジー協会・会長顧問。エコノミスト、MBA、弁護士。カズムナイガ

スやその前身のカザフオイル等、カザフスタンの国営石油企業に長い勤務

経験を有し、テンギス鉱床開発、カシャガン鉱床開発（NCOC）、世銀による

ウゼニ・リハビリ等、外資系ならびに国際機関との協力プロジェクトに多く携

わる。2014年1月より現職。

別紙２

（一社）ロシア NIS 貿易会

ロシアNIS経済研究所 宛て （担当：輪島、森、斉藤）

FAX：03-3555-1052 / E-mail：central-asia@rotobo.or.jp

産業協力・企業間交流セミナー

「カザフスタンの石油・ガス産業と環境法制の現状

～日本との協力の可能性～」

１２月５日（水） 10:00～12:00

参 加 申 込 書

締切日：１１月３０日（金）

＊ただし、定員になり次第〆切らせていただきます。

会社・団体名

(英語）

部署・役職

(英語）

氏名

(英語）

TEL  FAX

E-mail